Дело № 1-68/2018 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

10 июля 2018 года г. Гвардейск

Гвардейский районный суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Леушиной Т.Б.,

при секретаре Колмаковой В.А.

с участием государственного обвинителя Гришина В.М 

подсудимой ФИО1,

ее защитника адвоката Буравцова М.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором суда по ч.2 ст. 160 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, неоплаченный штраф составляет 5917,14 рублей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на территории 

<

адрес> незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, находясь в 24 метрах с восточной стороны от здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружив под дорожным знаком запаянный сверток из полимерного материала зеленого цвета с наркотическим средством- 

<

данные изъяты> содержащим в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а именно в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Список II), общей массой 0,009, грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств.., для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, решила оставить данное наркоти

ческое средство для личного потребления, без цели дальнейшего сбыта. 

Таким образом, ФИО1, путем присвоения найденного, незаконно приобрела вышеуказанное наркотическое средство, которое поместила в карман одетой на ней куртки.

Вышеуказанное наркотическое средство в количестве 

<

данные изъяты> грамма, оборот которого в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на территории Российской Федерации запрещен, ФИО1, действуя умышлено, в период времени примерно с 10 часов 30 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранила, без цели сбыта, для личного потребления, в подкладке надетой на ней куртки, до обнаружения и изъятия его из незаконного оборота сотрудниками 

<

данные изъяты>в ходе проведения личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 59 минут в 35 метрах от 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО1. согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимой ФИО1 – адвокат Буравцов М.Н. поддержал заявленное подсудимой ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, подсудимой ФИО1 было заявлено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним. Суд удостоверился в том, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, в т.ч., что по делу может быть вынесен только обвинительный приговор, который не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы. Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении ФИО1 меры наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ею, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах нарколога и психиатра не состоит, состоит на диспансерном учете в Облтубдиспансере как контактная с умершей больной активным туберкулезом.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>.

Заявление ФИО1 о совершенном ею преступлении и оформленном как явка с повинной, суд не признает таковой, поскольку данная явка была дана 

ею после обнаружения и изъятия у нее наркотического средства, однако учитывается судом в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

При определении наказания подсудимой ФИО1 суд также учитывает требования ст.62 ч. 1, 5 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств и рассмотрении дела в порядке особого производства.

Принимая во внимание степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, данные о её личности, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд пришел к выводу о возможности назначения ей наказания, не связанного с лишением свободы, а именно ; в виде ограничения свободы. 

Поскольку преступление было совершено подсудимой в период неотбытого наказания по предыдущему приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание подлежит назначению в порядке ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 5 месяцев 

В соответствии с ч 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 в течении установленного срока ограничения свободы следующие ограничения:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования "

<

адрес> "

<

адрес>", 

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (Уголовно исполнительной инспекции по месту жительства),

- не покидать место жительства с 22 час. до 6-00 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в указанный специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить наказание, не отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 5 месяцев и штраф в сумме 5917, 14 рублей, который на основании ч 2 ст. 71 УК РФ исполняется самостоятельно. 

В соответствии с ч 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 в течении установленного срока ограничения свободы следующие ограничения:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования "

<

адрес> "

<

адрес>", 

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (Уголовно исполнительной инспекции по месту жительства),

- не покидать место жительства с 22 час. до 6-00 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в указанный специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации. 

Штраф следует оплатить по следующим реквизитам: Получатель УФК по Калининградской области (Управление Министерства Внутренних дел по Калининградской области л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 390601001 ОКТМО 27701000.Банк : Отделение Калининград г.Калининград БИК 042748001, Р /счет. № 40101810000000010002 Код бюджетной классификации 188 1 16 21010 01 6 000 140 - поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов),назначенных по приговору суда

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения.

Вещественные доказательства: фрагменты полимерной пленки, ранее являющейся упаковкой наркотического средства, со следами наркотических средств уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Гвардейский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись

Копия верна

Судья Леушина Т.Б